FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, cit., p. 12 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch. e I. f. 210 t.

179. - Iustitiario Basilicate.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Recepimus litteras tuas Excellentie nostre missas per quas intimasti quod dum ad venditionem victualium nostrorum, que per te a Poncio di Blanco forte predecessore tuo mandavimus recipi procedere intenderes, quibusdam de iurisdictione tua venditionem huiusmodi comictendo, ipsi commissarii tui significaverunt tibi quod victualia ipsa venduntur in partibus ipsis vid.: in Yrsio, Montepiloso, Monte Caveoso, Ogeano, Pomarico, in terris aliis convicinis ad rat. de salmis frumenti IV vel salmis ordei V et plus per unciam, et in Gaudiano, Venusio, et Spinaciola in Florentia ad rat. de thuminis frumenti VI et medio pro quolibet augustali et creditur quod postquam victualia ipsa incipient vendi, fient in ipsis partibus viliora. Super quo tibi non absque admiratione et gravi redargutione rescribimus et mandamus quod cum iamdiu tibi per plures expressas litteras nostras iniunctum fuerit de victualibus ipsis vendendis cariori pretio quo tunc in dictis partibus vendebantur et non sit intentionis nostre aliquid debere de pretio ipso in dampnum nostre Curie minime moram et negligentiam tuam in hiis habitam Nobis fore dampnoscam, sic penitus facias et procures quod dampnum in hoc aliquod contra pred. mandatum nostrum nullatenus patiamur, set totum pretium ipsarum victualium integraliter exigas, prout carius valuerunt in dictis partibus tempore quo primum mandatum nostrum propter hoc ad te hactenus emanau-

vit. Pro certo sciturus quod, si secus faceres totum defectum ipsius pretii sine spe aut remedio alicuius relaxationis suppleri volumus de propriis bonis tuis et integre ex toto nostram Curiam conservari. Super eo autem quod eodem lictere continebant quod vendi non possunt nisi turonenses parvi ad rat. de libris duobus et medii et floreni auri ad rat. de florenis V per unciam pro pretio ipso recipiantur. Volumus et mandamus quod statutum Curie nostre factum super receptione monetarum ipsarum nullatenus immutentur, sed si emptores huiusmodi monetas dare voluerint, recipias eas vid. turonenses ad rat. de libris III per unciam et non minus et quemlibet florenum integrum protar. V et gr. XIV et non plus et si noluerint eos sic dare recipias pretium ipsum in auro minuto seu augustalibus aut karolensis aureis et argenteis vel aliis monetis iuxta statutum Curie nostre in hiis factum. Ita quod in receptione ipsa similiter non fraudemur cum totum defectum si quis simili ter in hoc esset super te retorqueri velimus et Curie nostre suppleri; processum vero tuum super venditione pred. victualium et pretio recipiendo ex eis statim sicut vendentur successive in congrua quantitate Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre non expectato donec omnia vendantur significare procures. Dat. ap. Turrem Sancti Herasmi, die XXIII aprilis VIII ind. (1280). (Reg. 8, f. 103 t.).

FONTI: MSS. Raccolta Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXX (trascriz.); Ms. Soc. Stor. Nap., F. B. III. A. 5 (trascriz.).

180. - (*Re Carlo concede a Nicola Spinelli di Somma, altri feudi in detta terra*). (Reg. 8, f. 104).

FONTI: Angrisani, *Brevi notizie intorno alla città di Somma Vesuviana*, p. 52; Marone, *Breve descrizione della città regia di Somma*, p. 41.

181. - Eidem Iustitiario (Basilicate) etc. Cum ad intimationem expensorum operis castri Melfie Celsitudini nostre factam tumbarellos IV fieri et eis in eodem castro assignari mandemus per Iohannem de Anchis Iustitiarium Terre Bari et pro trahendis ipsis equos IV per Raynaldum de Trinorchio superastantem eiusdem operis de nostra Curia trasmittamus pro extrahenda terra de fossato eiusdem castri ... precipimus quatinus diligenter provideas, si pro apparatu dictorum tumbarellorum et equorum deputandorum ad ipsum servitium aliqua fuerint oportuna, et ea emenda per te de quacumque pecunia Curie nostre, que sive de pres. gen. subventione vel aliunde est vel erit per manis tuas, dictis expensoribus absque defectu quolibet assignare procures. Quibus etiam exhibeas ordeum sufficiens pro annonae dictorum equorum de ordeo Curie que etc. ad rat. de tertia parte thumini pro quolibet eorum per noctem pro toto vid. tempore, quo in servitio ipso erunt, et de omnibus que dederis et assignaveris recipias ad tui

cautelam ydoneam apodixam. Dat. ap. Turrim S. Herasmi, die XXII aprelis VIII ind. (Reg. 8, f. 104t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 201 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 198 t. (not.).

182. - (*Si ordina la compera di 350 salme di vino, cioè 200 in Melfi, 50 in Rapolla e 100 in Venosa al prezzo di quello che si acquistava per conto della corte da servire « pro usu hospitii illustris Philippi imperatoris Costantinopolitani carissimi generi nostri »*). Dat. VII madii VIII ind. (Reg. 8, f. 104t.).

FONTI: Fusco, *Dell'argenteo imbusto etc.*, p. 112; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 199.

183. - (Bertrando de Balma mil. conceditur licentia redeundi e Provincia). (Reg. 8, f. 104t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 15.

Iustitiario Capitanate

184. - (*Si ha notizia che Pietro de Sonvilla, Giustiziere di Capitanata, lo era ancora nel 10 aprile dell'VIII ind.*). (Reg. 8, f. 89).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, f. 83; id., *Rep. univ.*, vol. 23, f. 360; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 196 t.; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 5, f. 529 t.; Griffi, *Rep.* 24, f. 793.

185. - (*Si ha notizia che il notaio Giovanni di Vairano, amministratore delle spese per la costruzione del monastero di S. Maria della Vittoria, il 6 aprile dell'VIII ind. è chiamato a presentare i conti*). (Reg. 8, f. 89).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 197.

186. - Iustitiario Capitanate. Intellecto nuper per litteras iudicis Felicij de Vestis expensoris operis castri novi de Manfridonia, quod Leonasius comestabulus Fogie, suus in officio ipso socius, diem suum clausit extremum, nolentes occasione mortis sue aliquem in ipso opere evenire defectum ... precipimus, quatinus ... aliquem de iurisdictione tua sufficientem divitem ydoneum et fidelem, ... in opere dicti castri loco eiusdem Leonasii una cum pred. iudice Felicio statuas expensorem ... a quo exinde corporale recipias ... iuramentum et tam pred. iudici Felicio et Iohanni Bruno ac Iohanni Bullono credenzeriis eiusdem operis a tempore quo de eorum gagiis non satisfecisti eisdem, quam pred. statuendo per te ab eo tempore, a quo

ibi esse incipiet et inantea, donec omnes de mandato nostro in officiis ipsis erunt, gagia ... exhibere proctores ... et nomen illius, quem pred. modo statueris, et unde fuerit, Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre in continenti per litteras tuas scribas. Preterea quia predictus iudex Felicius et credencerii Nobis per eorum litteras intimarunt, quod in duabus turribus medianis eiusdem castri in tantum processum est, quod inantea procedi non potest, nisi, sicut necessario expedit, marramentur: ... precipimus, quatinus in continenti de marraminibus propterea oportunis diligenter provideas et provisa emas ... ac predictis expensoribus et credenzeriis assignes in predictis servitiis convertenda. Significavit insuper Nobis dictus iud. Felicius, quod penes eum sunt quedam coria animalium Curie nostre in servitio ... eiusdem operis mortuorum, que corroduntur a carvulis et nisi de eis utilitas procuretur, in brevi in dampnum Curie nostre poterint devastari ... precipimus, ut ... merca et signa ... de coriis ipsis incidi facias ... et incisa sub sigillo tuo Mag. Rationalibus Magne Curie nostre mittas, per eos, sicut consuetum est hactenus, comburenda, et coria ipsa vendas meliori, quo poteris, pro Curia nostra foro ... Dat. ap. turrim S. Herasmi, X aprelis VIII ind. (Reg. 8, f. 89; cfr. Reg. 36, f. 46 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, cit., pp. 157-158 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 197 (not.).

187. - (Mandatum pro abbatte et conventu monast. Ferrarie pro quadam eorum grangia, que vocatur Sanctus Matheus prope Salpas, de solutione collectarum). (Reg. 8, f. 89 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 14.

188. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Exposuit Excellentie nostre mag. Yordanus de Monte S. Angeli extallerius murorum circuitus terre Manfridone ... quod tu occasionem sibi pretendens, mutuatas fuisse ei per tuum ... predecessorem unc. LXXX pro emendis curribus bubus et alio suo necessario apparatu, illasque intendens sibi ad presens in pecunia quam pro extalio ipso recipere debet a nostra Curia computare, pecuniam pro opere ipso sibi exhibere recusas ... cum ... beneplaciti nostri sit, quod pecunia ipsa ... in fine ipsius extalii computetur ... precipimus, quatinus ... visa et mensurata tota quantitate murorum facta et laborata per eum ... si per eum factam ... inveneris, illam quantitatem murorum, quam facere debuerit ... dicto mag. Iordano ... unc. auri L ... exhibere proctores ... Dat. ap. Turrim S. Herasmi, ... XV aprelis (Reg. 8, f. 90 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, pp. 159-160 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 13 (not.); id., Ms. in Arch. e I, f. 197 (not.).

189. - **Eidem Iustitiario (Capitinate).** Exposuerunt Excellentie nostre mag. Bernardus credencerius fortellitie operum castri Lucerie Sarracenorum, Petrus de Caserta, gavarrettus equorum et babalorum Curie deputatorum ad servitia fossati renduvie pileriorum pontium et talluti et Iacobus Marchianus gavarrettus boum et curruum deputatorum ad servitia operum pred. eiusdem fortellitie ... quod cum dederimus tibi per ... litteras ... ut de quacumque pecunia Curie nostre que esset per manus tuas, expensas eidem mag. Bernardo ad rat. de tar. auri I et pred. Petro et Iacobo ad rat. de grani auri X ... pro quolibet ipsorum per diem a I mensis oct. p.p. pres. VIII ind. in antea, quamdiu in dictis nostris servitiis morabuntur exhibere deberes, certificatus prius per licteras Yonis de Leva mil. capitanei eiusdem fortellitie, Adeline, uxoris qd. Iohannis de Tylio iunioris et expensorum fortellitie supradicte, quod ipsis mag. Bernardo et gavarretis expensas pro eodem tempore ad rat. pred. non exhibuissent dicti capitaneus et expensores et pred. Iohannes de Tylio tempore quo fuit capitaneus dicte fortellitie, nec fecissent per alios exhibere, tu expensas ipsas eis denegas exhibere, asserens, te de pecunia Curie pre manibus non habere: super quo ... precipimus quatinus attento tenore huius mandati nostri de expensis ipsis dictis credencerio et guavarretis exhibendis tibi directi in omnibus et per omnia observato, nec non habitis omnibus certificationibus supradictis in tuo ratiocinio producendis, expensas ipsas pred. credencerio et guaverrettis pro illo tempore et ad illam rat. in eodem mandato nostro contentam, de quocumque pecunie Curie et etiam de pecunia pres. gen. subventionis terris iurisdictionis tue imposite ... debeas exhibere ... Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam ... XV apr. VIII ind. (Reg. 8, f. 90 t.; cfr. Reg. 36, f. 47 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 110 (trascriz.).

190. - (*Si ha notizia che Giovanni de Bosco, nel 15 apr. VIII ind. era già Giustiziero di Basilicata*). (Reg. 8, f. 91).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 14; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 197.

191. - (*Si ha notizia che Giovanni de Anchis il 15 apr. dell'VIII ind. era già Giustiziero di Terra di Bari e lo era ancora nel 1º luglio*). (Reg. 8, ff. 91 e 95).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 197.

192. - **Petro de Sovilla Iustitiario Capitinate ... Mandamus quatinus ... fieri facias ... in singus domibus fortellitie castri nostri Lucerie Sarracenorum aqueductus ligneos et subtus terram de creta, per quos aqua pluvialis deducatur, ad cisternas nostras ipsius fortellitie, usus inde prius consilio tam mag.**

Petri de Angicuria, quam mag. Iohannis de Tullo vel eorum alterius, qui presens esse poterit, et aliorum magistrorum ... in talibus expertorum. Et sic circa faciendas ipsas intendas et intendi facias studiose, quod per totum mensem augusti p.f. pres. VIII ind. facti sint totaliter et completi et a mense sept. in antea aqua ad cisternas ipsas per aqueductus huiusmodi ducatur. Dat. ap. turrim S. Herasmi prope Capuam ... XV apr. (1280). (Reg. 8, f. 91; cfr. Reg. 36, f. 47).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 110 (trascriz. parz.).

193. - (*Si ha notizia che l'8 gennaio dell'VIII ind. Pietro de Sonville era già Giustiziere di Capitanata*). (Reg. 8, f. 91 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 197 t.

194. - (*Si ha notizia che il 28 agosto VIII (1280) castrati et aricti siudevano ad once 7, tarì 4 e gr. 15 per centinaro, che ricadono a gr. 25 e quasi due denari per ognuno*). (Reg. 8, f. 91 t.).

FONTI: Fusco, *Dell'argenteo imbusto*, cit., p. 31.

195. - (*Si ha notizia che in Lucera per un fondo di salmate sette e mezzo di terra in ogni anno, se ne dovevano seminare salme tre e tomoli tre di frumento, salma una e tomoli cinque di orzo, e le rimanenti due e mezzo lasciarsi « pro maginis faciendis »*). (Reg. 8, f. 91 t.).

FONTI: Fusco, *O. c.*, p. 126; Faraglia, *Storia dei prezzi etc.*, p. 59.

196. - Eidem Iustitiario (Capitinate) ... Mandamus quatinus ... indagare et scire debeas, si Perroctus carpenterius laborans in fortellitia Lucerie Saracenorum de arte sua est bene sufficiens et instructus, et, si sufficiens non fuerit, eum ab opere ipso licentes; si tamen sufficiens sit, ipsum ad presens sicut est, esse in opere ipso permittas. Dat. Neapoli, XVI madii. (Reg. 8, f. 92 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 112 (trascriz. parz.).

197. - (*Nominatur Iohannes de Toraldis miles et fam. ... f. Iordani de Circello qui petit assecurari ab hominibus castri Circelli et Civitelle de Capitanata*). (Reg. 8, f. 92 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 14 t.

198. - (*Nominatur Ivus de Leve capitaneus fortellitie castri Lucerie Saracenorum, miles et fam.*). (Reg. 8, f. .93).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

199. - (*Essendo sorta lite tra Leonardo cancelliere del Principato di Acaia affine di re Carlo e signore del castello di Castelluccio, con il milite Amelio de Curban. r. consigliere e familiare, signore di Dragonara per i confini dei rispettivi territori, re Carlo ordina al mil. Pietro de Sonville, Giustiziere di Capitanata di verificare i confini di quei territori unitamente al giud. Roberto di S. Paolo di Aversa suo assessore, a Sisto di Castronuovo notaio di atti del suo Giustizierato, a Mauro Pironti e Nicola Castaldo maestri portolani e procuratori di Puglia e di Abruzzo e di porvi i termini*). Dat. Neapoli, XXII madii VIII ind. (1280). (Reg. 8, f. 93).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 17 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch. c I, f. 197 t.; Chiarito, *Rep.* 29, f. 14 t.; Ms. F. Scandone in Arch. (not.).

200. - (*Simili ordini il Re manda allo stesso Giustiziere per verificare i confini e mettere i termini al territorio della predetta terra di Dragonara di proprietà del suddetto Curban ed al territorio del castello di S. Marco e dei casali di Fontigliano Casalorda e Cusano che appartengono a Pietro di Braida*). Dat. ut supra. (Reg. 8, f. 93).

FONTI: *ut supra*.

201. - Eidem (Iustitiario Capitinate). Licet pridem dederimus tibi per nostras licteras in mandatis, ut comito Habideo de Vestis expensori operis fossati et taluti fortellitie castri nostri Lucerie Sarracenorum, mag. Bernardo credencerio operis ipsius fortellitie, Petro de Caserta et Iacobo Marciano gavarrettis equorum bubalorum boum et curruum deputatorum ad certa servitia eorumdem operum expensas pro certo tempore et ad certam rationem in eisdem nostris licteris denotatam exhibere deberes, tamen, quia Iacobo de Trancredo de Fogia et comito Habideo expensoribus quarumdam operum eiusdem fortellitie, damus per ... licteras ... ut pred. credencerio et gavarreto expensas ipsas debeat exhibere pro illo tempore, qua per te exhibite non sint et in antea et quod idem comitus Habideus expensas pro se similiter retineat pro illo tempore, quo per te exhibite non sint, et in antea et quo usque in eisdem servitiis nostris moram trahet... precipimus quatinus de dandis expensis ipsis pred. expensori credencerio et gavareto auctoritate quorumcumque mandatorum nostrorum tibi propterea directorum nullatenus procedas, nisi super hoc mandatum nostrum denuo reciperes speciale, et ipsos expensores per licteras tuas certifiques de forma licterarum nostrarum tibi directarum de dandis expensis pred. comito Habideo credencerio et gavarreto tempore usque ad quod ipsis eis exhibuisti et ad quam rationem, ut deinde in antea ad ipsas exhibendas cautus procedere valeant Curie nostre comodo et eorum cautela. Dat. ap. Scafatum, die XIII iunii. (Reg. 8, f. 93 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 112 (trascriz.).

202. - Scriptum est eidem Iustitiario (Capitinate) etc. Cum pro quibusdam servitiis nostris nimis arduis et expressis, que nullam prorsus recipiunt causam more, subscriptas res que intra distinguuntur ad nob. virum Hugonem dictum Russum de Solliaco capitaneum nostrum in partibus Romanie de fortellitia castri nostri Lucerie Saracenorum ad partes Belligradi providerimus destinandas, pro quarum destinatione festina ecce mag. Iohannem de Tullo ingenierum etc. ad te specialiter de Curia nostra transmittimus, f.t. sub pena unc. auri CC et totius dampni incomodi et interesse quod, si secus feceris vel aliquam in hiis quod absit moram commiseris, nostris posset serviis evenire, in personam et bona tua procul dubio infligenda ... precipimus quatenus statim, receptis presentibus, omni prorsus mora et occasione sublatis ad requisitionem et iuxta provisionem pred. mag. Iohannis requiras et recipias ab Ugone de Leva capitaneo dicte fortellitie ingenia duo que vocantur capelle cum fundis, cordis et toto eorum necessario apparatu et cavilias grossas quinque de ferro pro ingenii, nec non totam munitionem et apparatus duorum aliorum ingeniorum que similiter dicuntur capelle, in fortellitia ipsa existencium sub custodia sua, cui de assignandis eis tibi licteras nostras dirigimus, et a pred. mag. Iohanne totum ferrum quod restitit penes eum de opere capelle dicte fortellitie et totam forgiam que sub custodia sua est et ea omnia de pred. fortellitia usque Manfridoniam per terram cum curribus et carretis Curie in operibus dicte fortellitie deputatis et in ipsorum defectu ... de quacumque fiscali pecunia que sive de pres. subventione vel undecumque est etc. per manus tuas deferri facias, et conductis incontinenti de ipsa pecunia vassellis aliquibus sufficientibus et ydoneis pred. res omnes in eis decenter et salubriter onerari facias et inmicti; et inde preposito per te vassellis ipsis et eidem ipsorum oneri viro aliquo ydoneo et fideli vassella ipsa cum rebus pred. ap. Brundusium mictas; et deinde illa comitiva et seculo conductu vassellorum nostrorum, in quibus gens nostra transfretatura est de portu Brundisino usque ad pred. partes Belligradi vel Avelloni, mandes et facias navigare ac sibi res omnes pred. dicto mag. Iohanni pro parte nostra assignari ... Mittas etiam cum vassellis pred. mag. Bartholomeum fabrum de Fogia et duos eius discipulos presentandos dicto mag. Iohanni in pred. partibus Bellogradi et Avellonis; quibus pro mercede eorum solvas pro mense uno numerando a die quo recesserint ad rat. de gr. auri XII pro eodem magistro et gr. VI pro quolibet ipsorum discipulorum per diem gen. pond. de pecunia Curie supradicta. Dat. ap. Sanctum Gervasium, die penultimo iunii (VIII ind. 1280). (Reg. 8, f. 94 t.-95).